1

Дело № 5-1190-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-002982-86
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
5 июня 2024 года

  г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты - Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
с участием помощника прокурора Нижневартовского района Дамирова М.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица:
исполняющей обязанности директора муниципального автономного учреждения дополнительного образования Новоаганская спортивная школа «Олимп» Десятник Оксаны Николаевны, паспортные данные, ... ..., паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
Десятник О.Н., являясь должностным лицом – исполняющим обязанности директора муниципального автономного учреждения дополнительного образования Новоаганская спортивная школа «Олимп» (МАУ ДО НСШ «Олимп»), по адресу осуществления деятельности юридического лица: ... допустила нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), выразившееся в непринятии мер по ремонту камер видеонаблюдения: 1 камера видеонаблюдения находилась в неисправном состоянии; не проведении обходов территории по периметру объекта должностным лицом; недостаточном обеспечении уровня подготовки должностных лиц объекта спорта к действиям по пресечению попыток совершения террористических актов, а также по вопросам проведения эвакуации в случае угрозы совершения или совершения террористического акта; необеспечения круглосуточного непрерывного функционирования охранной телевизионной системы (отсутствует функция ночного видения) на объекте спорта.
Десятник О.Н. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Десятник О.Н. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие.
Помощник прокурора ФИОФИО поддержал доводы постановления о возбуждении производства об административном правонарушении, настаивал на привлечении исполняющей обязанности директора МАУ ДО НСШ «Олимп» Десятник О.Н. к административной ответственности за допущенное нарушение требований ФЗ «О противодействии терроризму».
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 01.04.2024, составленное в отсутствие исполняющей обязанности директора МАУ ДО НСШ «Олимп» Десятник О.Н., которая извещена о времени и месте составления протокола об административном правонарушении надлежащим образом;
- копия ходатайства Десятник О.Н. о рассмотрении вопроса о возбуждении в отношении нее производства об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в ее отсутствие, в котором она указала, что с фактом нарушения согласна;
- копия акта осмотра от 22.02.2024, проведенного помощником прокурора Нижневартовского района ФИО. совместно со специалистом – инспектором ГООО, ПОО Радужнинского МОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по ХМАО-Югре» ФИО1 согласно которому 21.02.2024 в период с 10 час. 30 мин. по 11 час. 30 мин. проведено обследование (осмотр) на наличие нарушений требований к антитеррористической защищенности объекта спорта МАУ ДО НСШ «Олимп», а именно: нет обеспечения круглосуточного непрерывного функционирование охранной телевизионной системы (отсутствует функция ночного видения); во время обследования не работала 1 видеокамера (устранили во время обследования); обходы территории по периметру объекта сотрудником ЧОП, осуществляющим физическую охрану в дневное время, проводятся не в полном объеме (запись обхода в журнале записана, а по факту обход не совершался, также на посту отсутствует схема обхода территории (устранили в ходе обследования); недостаточный уровень подготовки сотрудника ЧОП по вопросам проведения эвакуации в случае угрозы совершения или совершения террористического акта на объекта спорта;
- копия представления об устранении нарушений закона от 26.02.2024, вынесенное Прокуратурой Нижневартовского района в отношении МАУ ДО НСШ «Олимп», в котором в том числе перечислены вышеуказанные факты нарушения действующего законодательства в сфере антитеррористической безопасности;
- копия информации исполняющего обязанности директора МАУ ДО НСШ «Олимп» Десятник О.Н. от 18.03.2024 в адрес заместителя прокурора района по рассмотрению представления Прокуратура Нижневартовского района от 26.02.2024 № 07-05.2024 об устранении нарушений закона и принятых мерах по устранению выявленных нарушений, в частности: проведена разъяснительная работа с должностным лицаом, ответственным за своевременных обход территории и здания сотрудниками ЧОП «Рубеж» в течение дежурства с целью выявления нарушений правил безопасности; разработана и утверждена схема обхода территории МАУ ДО НСШ «Олимп»; проведены дополнительные внеплановые инструктажи с должностными лицами по действиям по пресечению попыток совершения террористических актов, а также по проведению эвакуации в случае угрозы совершения террористического акта; ведется работа по выделению необходимых средств на замену камер видеонаблюдения, срок исполнения – декабрь 2024 года;
- копия распоряжения Администрации Нижневартовского района от 31.03.2023 № 103к, согласно которому исполнение обязанностей директора МАУ ДО НСШ «Олимп» возложено на Десятник О.Н. с 02.04.2023.
Выслушав помощника прокурора ФИО., исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Согласно пп. «д» ст. 11 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 05.10.2009, одной из основных задач противодействия терроризму является обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе мест с массовым пребыванием людей.
В силу статьи 2 Конституции РФ человек, его права и свободы являются высшей ценностью; признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства.
Согласно статье 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе: создавать безопасные условия обучения, в том числе при проведении практической подготовки обучающихся, а также безопасные условия воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации.
В соответствии с пунктами 4, 6 статьи 3 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее - Федеральный закон № 35-Ф3) противодействие терроризму – это деятельность юридических лиц по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма), выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом), по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма. Антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта.
Согласно части 3.1 статьи 5 Федерального закона № 35-Ф3 юридические лица выполняют требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), используемых для осуществления своей деятельности и находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.
Постановлением Правительства РФ от 06.03.2015 № 202 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта" (далее – Требования) установлены обязательные для выполнения организационные, инженерно-технические, правовые и иные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов недвижимого имущества и комплексов недвижимого имущества, специально предназначенных для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий (далее - объекты спорта), включая проведение категорирования объектов спорта, осуществление контроля за выполнением настоящих требований и разработку паспорта безопасности объектов спорта.
 Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объекта спорта возлагается на руководителя юридического лица, являющегося собственником объекта спорта или использующего его на ином законном основании, или физическое лицо, являющееся собственником объекта спорта или использующее его на ином законном основании (далее - ответственное лицо), если иное не установлено законодательством Российской Федерации (пункт 2 Требований).
В частности, согласно подпунктам «б», «в», и «г» пункта 13 Требований антитеррористическая защищенность объектов спорта обеспечивается путем осуществления мероприятий в целях: выявления потенциальных нарушителей режимов, установленных на объектах спорта, и (или) признаков подготовки или совершения на них террористического акта, что достигается посредством обеспечения круглосуточного непрерывного функционирования на объектах спорта охранной телевизионной системы; пресечения попыток совершения террористических актов на объектах спорта, что достигается посредством организации и осуществления профилактических мероприятий, направленных на устранение причин и условий совершения террористических актов на объектах спорта; минимизации возможных последствий и ликвидации угроз совершения террористических актов на объектах спорта, что достигается посредством обеспечения достаточного уровня подготовки должностных лиц и персонала объектов спорта по вопросам проведения эвакуации в случае угрозы совершения или совершения террористического акта на объекте спорта.
Из материалов дела следует, что 21.02.2024 в ходе проведения проверки прокуратурой Нижневартовского района по обследованию МАУ ДО НСШ «Олимп», расположенного по адресу: ... было установлено, что на данном объекте требования Постановления Правительства РФ от 06.03.2015 № 202 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта" соблюдаются не в полном объеме.
Так, проведенной прокуратурой, совместно со специалистом – инспектором ГООО, ПОО Радужнинского МОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по ХМАО-Югре» ФИО1 21.02.2024 в период с 10 час. 30 мин. по 11 час. 30 мин. проверкой установлено, что на объекте спорта МАУ ДО НСШ «Олимп», в нарушение пункта 13 Требований не обеспечивается круглосуточное непрерывное функционирование охранной телевизионной системы (отсутствует функция ночного видения); не организуются и не осуществляются профилактические мероприятия, направленные на устранение причин и условий совершения террористических актов на объектах спорта (обходы территории по периметру объекта сотрудником ЧОП, осуществляющим физическую охрану в дневное время, проводятся не в полном объеме); недостаточно обеспечен уровень подготовки должностных лиц и персонала объектов спорта к действиям по пресечению попыток совершения террористических актов, а также по вопросам проведения эвакуации в случае угрозы совершения или совершения террористического акта.
Таким образом, в нарушение вышеуказанных требований законодательства должностными лицами учреждения не предпринят полный комплекс обязательных мер для выполнения организационных и правовых мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта, что в свою очередь, отрицательно сказывается на комплексной безопасности, антитеррористической защищенности лиц, пребывающих в учреждении.
Невыполнение требований к антитеррористической защищенности объекта свидетельствует о нарушении законодательства о противодействии терроризму, создает угрозу жизни и здоровью неопределенного круга лиц, невозможность своевременного предупреждения и устранения последствий совершения террористического акта, противоречит охраняемым законом интересам общества и государства.
Согласно ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При этом, в соответствии с примечанием к вышеуказанной норме, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
В соответствии с п. 2 Требований Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объекта спорта возлагается на руководителя юридического лица, являющегося собственником объекта спорта или использующего его на ином законном основании, или физическое лицо, являющееся собственником объекта спорта или использующее его на ином законном основании (далее - ответственное лицо), если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
Согласно распоряжению главы Нижневартовского района от 31.03.2023 № 103к на должность исполняющего обязанности директора МАУ ДО НСШ «Олимп» назначена Десятник О.Н.
Из установленных обстоятельств следует, что Десятник О.Н. в силу занимаемой должности и своих должностных обязанностей, не предприняла все зависящие от нее меры по соблюдению исполнения законодательства в области обеспечения антитеррористической защищенности объектов спорта.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Мировой судья считает, что факт совершения должностным лицом исполняющей обязанности директора МАУ ДО НСШ «Олимп» Десятник О.Н. административного правонарушения в судебном заседании установлен и подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств, и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях как нарушение требований к обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 указанной статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 указанного Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не истекли.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение МАУ ДО НСШ «Олимп», обстоятельство, смягчающее административную ответственность, которым мировой судья, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, считает признание вины в совершении административного правонарушения, а также активные действия, направленные на устранение нарушений, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Санкция ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях не предусматривает административное наказание в виде предупреждения. При этом, в перечень правонарушений, при которых невозможно заменить административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение, ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях не входит.
Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии со ст. 3.4. Кодекса РФ об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Вышеуказанное правонарушение совершено должностным лицом впервые. Информации о причинении вреда либо о возникновении угрозы причинения вреда в результате выявленных нарушений, в материалах дела не содержится.
Совокупность установленных по делу обстоятельств свидетельствует о том, что условия замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, соблюдены, поэтому мировой судья полагает возможным заменить исполняющему обязанности директора МАУ ДО НСШ «Олимп» Десятник О.Н. административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение – меру административного наказания, выраженную в официальном порицании.
Руководствуясь ст. 3.4, ст. 4.1.1, ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо - исполняющую обязанности директора муниципального автономного учреждения дополнительного образования Новоаганская спортивная школа «Олимп» Десятник Оксану Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
...
Мировой судья

       Е.В. Дубаенко
...